CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR ADILSON JOSÉ
PRAÇA JJ SEABRA CENTRO S/Nº, ILHÉUS-BAHIA CEP: 45653-145.

TEL: (73) 2101-2600

Indicação nº ___/2025

22 de Julho de 2025

Assunto: Solicita pavimentação da Rua Santo Antônio e das demais vias localizadas no
entorno da Escola Municipal de Educação Infantil Teotônio Vilela, no Loteamento Del
Rey.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ilhéus, Valderico Luiz dos Reis Junior,
que determine, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e/ou setor
competente, a pavimentação da Rua Santo Antônio e das demais ruas localizadas
no entorno da Escola Municipal de Educação Infantil Teotônio Vilela, no
Loteamento Del Rey, bairro Teotônio Vilela.

JUSTIFICATIVA
As ruas que circundam a Escola Municipal de Educação Infantil Teotônio Vilela,
especialmente a Rua Santo Antônio, encontram-se em condições precárias, com vias
não pavimentadas, o que compromete seriamente a mobilidade e a qualidade de vida
dos moradores, das crianças, familiares e profissionais da educação que circulam
diariamente por essa localidade.

Durante o período de chuvas, a situação se agrava, tornando o acesso à escola e às
residências ainda mais difícil, gerando lama, poças d’água e risco de acidentes. Já nos
períodos de estiagem, a poeira causada pelo trânsito de veículos também prejudica a
saúde dos moradores, especialmente das crianças.

A pavimentação das vias em questão é uma demanda antiga da comunidade e uma
necessidade urgente para garantir segurança, acessibilidade e dignidade à população
do Loteamento Del Rey, além de contribuir para a valorização do bairro como um todo.
Atenciosamente,